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ANOTACE

Obsahem bakalářské práce Kulturní a historický kontext československého snímku Atentát

(1964) je pohled na dobové vydávání filmů. Hlavním příkladem, který nás provází celou prací

je snímek Atentát (1964). Součástí práce je jeho podrobná analýza. Teoretická část je

zaměřena na popis skutečné události. Další kapitoly se věnují rozebírání snímku, který je

natočen na základě dané skutečné události a jeho zařazení do historického a kulturního

kontextu.
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TITLE

Cultural and Historical Context of the Czechoslovak Film Atentát (1964)

ANNOTATION

The content of this Bachelor thesis called Cultural and Historical Context of the

Czechoslovak Film Atentát (1964) focuses on the different regimes of historicity in the

context of a film industry. The main example which will provide us through all the work is

the movieAtentát (1964). Part of the work is its detailed analysis. Theoretical part focuses on

the description of the real event, on which the film is based on. The other chapters discuss the

different time frames (the time of the real event, the time of movie making and the time of its

release).
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ÚVOD

Cílem této práce je zařadit snímek Atentát (1964) do kulturně historického prostoru a

poukázat na to, jak historické události ovlivnily zpracování, vydání a následnou distribuci

filmu. Práce se detailně zaměří na rozbor Atentátu (1964), kde se podíváme na to, proč a jak

byl natočen a z jakého důvodu jsou některé pasáže odlišné od reality. Kinematografie byla ve

své době postižena komunistickou ideologií, tudíž natáčení filmů bylo složité a ani film

Atentát (1964) komplikace neminuly. Atentát (1964) pojednává o operaci Anthropoid, což

byla jedna ze zásadních událostí našich dějin. Ačkoli má film minimum stinných stránek,

z velké části obsahuje ty silné, o čemž všem bude řeč v této práci. Obecně je ale na filmu

mnoho věcí, které se dají rozebírat, což je jeden z důvodů, proč jsem si pro demonstraci

vybrala právě jej.

Operace Anthropoid patřila ke klíčovým událostem druhé světové války. Brzy po válce

nastoupila do vedení státu Komunistická strana Československa, která v zemi nastolila

totalitní režim. Po jejím nástupu následovalo mnoho nezákonných a politických procesů.

Komunistická ideologie byla šířena napříč mnoha obory včetně kinematografie. Právě proto

nebyla distribuce filmů jednoduchá, na což si poukážeme v této práci.

Protože práci bude provázet film Atentát (1964), budu se na začátku detailně soustředit hlavně

na samotnou událost, která bude poté s filmem srovnávána.

Čerpat budu především z děl, týkajících se atentátu na Reinharda Heydricha a jejich

filmových zpracováních.
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1. ANTHROPOID

Druhá světová válka bylo velmi temné období plné nepříjemných, lítostných a

bolestivých akcí. To vše měl na svědomí nejen člověk, který to celé zavinil, a sice Adolf

Hitler, ale na vině byli i jeho podporovatelé. Mezi ně patřil i říšský protektor Reinhard

Heydrich. Reinhard Tristan Eugen Heydrich se narodil 7. března 1904 v Halle nad Sálou. Byl

to inteligentní a všestranně schopný člověk. S výbornými výsledky vystudoval reformní

gymnázium. Na druhé straně byl ale také plachý, nejistý a špatně snášel, že se mu spolužáci

posmívali za jeho vysoký mečivý hlas. Roku 1919 se už v patnácti letech stal členem

Freikorpsu1 ,,Halle“, jednoho z prvních Freikorspů potlačujících násilné levicové revolty

v jeho rodném městě. Následně vstoupil do Deutschvölkischer Schultz-und Trutzbund, což

byla největší německá antisemitská organizace. Krize, která zmítala Německem po první

světové válce, se odrazila i na životní úrovni rodiny Heydrichových. Mladý Heydrich však

vstoupil do Reichsmarine, po válce velmi oslabeného vojenského námořnictva. Jeho vojenská

kariéra začala v roce 1922. Ten rok se stal námořním kadetem v Kielu.2

Protože Reinhard Heydrich měl na svědomí plno nepříjemných akcí, čímž si získal své

odpůrce, několik lidí se rozhodlo jej zbavit. Spojil se tedy tým, který sestavil členy, kteří

vytvořili akci s názvem Anthropoid. Její členy si popíšeme později v této práci. Cílem

Anthropoidu bylo provést atentát na jeho osobu.

Heydrich se stal na konci září 1941 říšským protektorem, a nahradil tak Konstantina

von Neuratha, který onemocněl. Heydrich nechal hned po svém nástupu zavést stanné právo3.

Mimo to nechal zatknout předsedu protektorátní vlády Aloise Eliáše, který už nějakou dobu

byl podezříván ze spolupráce s českým odbojem. Nastalo tvrdé období, kdy stanné soudy

znaly jen tři druhy rozsudku, a sice osvobození, trest smrti nebo předání gestapu (to

znamenalo převoz do koncentračního tábora). V den zahájení stanného práva byli také

popraveni vedoucí činitelé odbojové organizace Obrana národa4, a to generálové Josef Bílý a

Hugo Vojta. Za stanného práva bylo vyneseno téměř 500 rozsudků smrti a 2200 zatčených

1 Teroristická organizace, která měla podnikat záškodnické akce v čs. pohraničí. ZDROJ:

https://www.fronta.cz/foto/freikorps-1
2 KMOCH, Pavel. Operace Anthropoid: Epilog: atentát na Reinharda Heydricha ve světle dobových pramenů. Praha:
Academia, 2018. 1938-1953., svazek 13. ISBN 978-80-200-2869-3
3 Vojenské převzetí kontroly nad typicky civilními funkcemi vynucujících zákony a vlády. ZDROJ: https://www.top-
armyshop.cz/magazin-stanne-pravo
4 Vojenská odbojová skupina, jejíž členové byli příslušníci československé armády. ZDROJ:
https://www.valka.cz/Obrana-naroda-t38433
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bylo odesláno do koncentračních táborů.5 Heydrich také ukončil dosud velmi omezovanou

možnost vystěhování Židů. Byli soustřeďováni v nově založeném terezínském ghettu a záhy

odesíláni ,,na východ“. Tímto vším začala heydrichiáda. Z Heydricha se tak stal cíl číslo jedna

(namísto původně zvažovaného státního tajemníka K. H. Franka nebo vrchního kolaboranta

Emanuela Moravce). Již 3. října 1941 na jednání do funkce u plukovníka Moravce, se o

Heydrichovi hovořilo jako o jednom z cílů připravovaného útoku. Jednání se účastnili Josef

Gabčík s Janem Kubišem (místo Kubiše to měl být původně rotný Karel Svoboda, kvůli

zranění však byl nahrazen). Konečný závazek k operaci podepsali Gabčík a Kubiš 1. prosince

1941. 6

Nešlo pouze o odstranění člověka, který dusil protektorát, zlikvidoval většinu

organizovaného domácího odboje a prakticky rozběhl holokaust.7 Heydrich plnil i jiné

funkce. Například byl šéfem RSHA. Zkrátka šlo o vysoce postavenou osobnost říše. Útok měl

mít pozitivní psychologický vliv na obyvatelstvo spojeneckých zemí, ale zároveň negativní

vliv na obyvatele nepřátelských zemí, které napadlo, že příště mohou být na řadě oni.8

1. 1 Příprava akce

Seskok proběhl 29. prosince 1941 ve 2.24 hodin ráno parašutisti Josefem Gabčíkem a

Janem Kubišem z výsadku Anthropoid. Vojáci seskočili nedaleko obce Nehvizdy.9 Vysazeni

byli letounem Handley-Page Halifax ze 138. perutě RAF, jehož kapitánem byl Ronald

Clifford Hockey a jako druhý pilot byl Kanaďan Dick Wilkin. Josef Gabčík si při seskoku na

zem poranil nohu.10

Určeným místem seskoku však měly být Ejpovice na Plzeňsku. Důvodem

nesprávného vysazení byla navigační chyba. Poté, co parašutisté zjistili, že jsou na špatném

místě, ukryli padáky a materiál v nedaleké zahradní budce, která patřila zahradníkovi

Antonínu Sedláčkovi (nar. 5. 7. 1910). Jednalo se o ulici, která se dnes jmenuje Na Vodoteči a

5 Radiožurnál - Operace Anthropoid. Proč došlo k atentátu na Heydricha a jaké peklo se po něm rozpoutalo

[online]. <https://radiozurnal.rozhlas.cz/operace-anthropoid-proc-doslo-k-atentatu-na-heydricha-a-jake-peklo-se-po-
nem-8750602>. [Cit. 12. 9. 2022].
6 KMOCH, Pavel. Operace Anthropoid: Epilog: atentát na Reinharda Heydricha ve světle dobových pramenů. Praha:

[…]


železničních tratích. Oba zmíněné výsadky byly ještě se skupinou Steel vysazeny v noci z 27.

na 28. dubna 1942 u osady Požáry poblíž Křivoklátu. Bioscop na místě ukryl kontejner s
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výstrojí a výzbrojí, ale ten byl brzy odhalen gestapem. Stejně tedy jako výsadek Out distance,

i Bioscop byl od počátku nezdařilý.77

Jeho závěrečné hodnocení ze sabotážního kurzu znělo takto: ,,Mluvil německy a

polsky, byl inteligentní, dobré povahy a mezi kolegy oblíbený. Ve všech vyučovaných

vojenských dovednostech byl hodnocen jako velmi dobrý. Uměl ovládat kolo, motocykl a

koně, ale ne automobil, uměl lyžovat. Klasifikován byl stupněm ,,D.“78

Jan Hrubý

Narodil se 4. března 1915 v Kunovicích v okrese Uherské Hradiště. Vychodil obecnou

školu a měšťanku, vyučil se číšníkem a v této profesi pak i pracoval. V roce 1938 nastoupil

vojenskou službu u hraničářského praporu 10 v Trebišově a o ro později byl povýšen na

svobodníka. Po okupaci zbytku republiky byl z armády propuštěn na trvalou dovolenou,

obratem se přihlásil na práci v Německu a odjel do Kielu. V roce 1940 se při dovolené

pokusil o útěk z protektorátu, což se mu podařilo na druhý pokus. Dostal se do Francie. Zde

by zařazen k 1. čs. pěšímu pluku, s nímž se zúčastnil bojů na frontě, a byl vyznamenán

Československým válečným křížem. Po pádu Francie byl evakuován do Velké Británie, kde

byl přidělen k 1. pěšímu praporu. V říjnu 1940 byl povýšen na četaře a přihlásil se k plnění

zvláštních úkolů. V druhé polovině roku 1941 absolvoval speciální kurzy, jako ostatní

členové výsadků. Spolu s Josefem Bublíkem byl členem výsadku Bioscop.79

Josef Valčík

Narodil se 2. listopadu 1914 ve Smolině u Valašských Klobouk. Valčík vychodil tři

třídy obecné školy ve Smolině a následně dva roky pokračoval v pokračovací škole

v Lačnově. Nakonec se vyučil koželuhem ve Valašských Kloboukách. Obou se věnoval mezi

lety 1934-36 v Baťových závodech ve Zlíně a v Otrokovicích. V říjnu 1936 nastoupil

vojenskou službu u pěšího pluku 22 v Jičíně a získal hodnost četaře. S plukem prožil

mobilizaci, po okupaci byl propuštěn a vrátil se na své pracovní místo do Otrokovic. V srpnu

1939 odešel do Francie, kam se dostal na jaře 1940. Jako příslušník 2. čs. pluku se zúčastnil

bojů na frontě a byl vyznamenán Československým válečným křížem. Po zhroucení Francie

byl jako ostatní evakuován do Velké Británie. Ve Velké Británii absolvoval školu pro

77 Tamtéž.
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rotmistry a následující rok se přihlásil k plnění zvláštních úkolů. Prodělal speciální kurzy,

jako sabotážní a parašutistický kurz a kurz útočného boje. Dále byl Valčík vybrán do výsadku

Silver A. Úkolem bylo zajištění ztraceného spojení domácího odboje s Londýnem, k němuž

měla sloužit vysílačka Libuše. Dalším úkolem bylo také vytvoření střediska, které mělo

koordinovat činnost všech vysazených parašutistů. V neposlední řadě se exil snažil

prostřednictvím Silveru A kontaktovat štábního kapitána Morávka a jím řízeného agenta A-

54, příslušníka Abwehru80 Paula Thümmela. Na rozdíl od ostatních byl tento výsadek velmi

úspěšný. Splnil všechna zadání a zpravodajsky (mnozí tvrdí, že i prakticky) se podílel na

přípravě atentátu na Heydricha.81

Josef Valčík byl ve většině vojenských dovednostech v sabotážním kurzu hodnocen

jako: ,,Velmi dobrý, v polních cvičeních, hlášeních, ve čtení map a náčrtech jako dobrý. Uměl

ovládat kolo, motocykl a koně, automobil řídit neuměl. Byl dobrým lyžařem.“82

Jaroslav Švarc

Narodil se 11. května 1914 ve Velkém Újezdě v okrese Hranice na Moravě. Byl

vyučen cukrářem a jako cukrář pracoval v Praze. V říjnu 1936 nastoupil základní vojenskou

službu k pěšímu pluku 23 do Trnavy a později byl převelen k pěšímu pluku 13 do Šumperku.

Absolvoval poddůstojnickou školu, byl povýšen na svobodníka a přeložen ke hraničářskému

pluku 4 v Hlučíně. Dále byl povýšen na desátníka a sloužil v posádce pevnostního srubu. Po

záboru v pohraničí sloužil jako velitel kulometného družstva na Podkarpatské Rusi a po

okupaci zbytku republiky byl z armády propuštěn. Na druhý pokus se mu podařilo opustit

republiku a ve Francii byl zařazen k 8. rotě 2. čs. pěšího pluku, s níž se zúčastnil bojů.

Následovala jeho evakuace do Velké Británie. Byl povýšen na četaře a přidělen ke 2. pěšímu

praporu. V létě 1941 se přihlásil ke speciálním operacím a podstoupil výcvik. Jako ostatní

absolvoval následující kurzy: základní sabotážní a parašutistický. Poté byl zařazen na

výcvikovou stanici STS 2 Bellais. 29. dubna 1942 seskočil do okupované oblasti jako člen

výsadku Tin s úkolem provést atentát na protektorátního ministra a vrchního kolaboranta

Emanuela Moravce.83
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,,Jaroslav Švarc neovládal řízení motocyklu, ale kola a automobilu ano, byl i dobrým lyžařem.

“84
