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I. Formulace cílů práce, metodologie
(adekvátnost formulace cílů, vymezení tématu odpovídající rozsahu BP, adekvátnost zvolené
metodologie)

Autorka BP si zadané téma vybrala sama, a to především kvůli svému zájmu o události týkající se
druhé světové války, ke které se snímek Atentát (1964) vztahuje. Na základě toho zúžila navrhovanou
obecnou metodologii tak, aby vyhovovala potřebám této konkrétní BP. Zároveň se držela navržené
literatury, kterou samostatně rozšířila o literaturu zahraniční (Bordwell a Thompson).
Cílem práce bylo zmapovat historickou rovinu události atentátu na Heydricha a porovnat ji s jejím
filmovým zpracováním (Atentát, 1964, režie: Jiří Krejčík) a společenským kontextem doby vzniku
filmového díla. Práce měla přinést odpověď na otázku, proč se filmové médium vrací k určitým
historickým událostem a jakým způsobem je předkládá publiku.
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II. Naplnění stanovených cílů
(odpovídající zpracování a interpretace výsledků, závěry práce, diskuse práce /porovnání výsledků
práce s výsledky dosavadních bádání k tématu/, autorský přínos práce)

Autorka ve shodě s anotací sestavila obsáhlý historický popis událostí, jež se vztahují k atentátu na
Reinharda Heydricha. Hlavní fokus byl pak na jednotlivé postavy a jejich základní charakterové rysy.
Stejná analýza měla proběhnout i v části filmové, ve které se ale autorka zaměřila na tzv. mýty, které
se s filmem pojí, místo toho, aby pokračovala v nastoleném narativu. Práce se tak pouze částečně stává
pojítkem mezi historickým a filmovým pohledem na dané téma. Výsledkem je autorská koláž
historických a filmových observací na téma atentát na Reinharda Heydricha.
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III. Obsahové zpracování, přístup k řešení, řešení dílčích problémů
(struktura a koheznost práce, vhled do problematiky, využití relevantních odborných zdrojů, adekvátní
pojmový aparát, praktická aplikace teoretického rámce, samostatnost zpracování)

* legenda k bodovému hodnocení: 4 = zcela adekvátně zpracováno; 3 = poměrně vhodně zpracováno; 2 =

dostatečně zpracováno; 1 = pouze částečně splněno; 0 = neadekvátně zpracováno

Práce byla rozvržena do dvou částí, teoretické historické a teoreticko-praktické filmové. Ve výsledné
práci se autorka zaměřila především na složku historickou, kterou detailně popisuje ve větší části textu
a filmová tak zůstává upozaděna.

Za dobře a detailně zpracované považuji jednotlivé dílčí části celé práce. Autorka se zaměřuje na
konkrétní historické detaily, které opírá o odbornou literaturu. Dominika Hanka Homolková zároveň
prokázala samostatnost při hledání sekundárních online zdrojů. Moje obsahová výtka směřuje k
nedostatečné provázanosti dílčích témat. To se odráží i ve velmi krátkém úvodu a závěru celé práce,
které zůstávají pouze na povrchu aplikace teoretického rámce na filmovou zkušenost. Nutné je však
dodat, že autorka pracovala samostatně, pečlivě a její bakalářská práce byla jejím prvním
akademickým setkáním s filmovými teoriemi. Ač nešlo o primární záměr práce, autorka zahrnula do
práce sekci přehled literatura a filmů (včetně dokumentů), které se atentátu na Reinharda Heydricha
věnují, což považuju za dobrý a promyšlení rešeršní krok, kterým autorka dokázala svoji samostatnost
a prohloubila orientaci v daném tématu.
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IV. Formální náležitosti práce a její úprava
(jazyková a stylistická úroveň, grafická úprava, dodržení příslušných citačních norem)

Jazykově a stylisticky je práce průměrná. Má své silnější a slabší stránky, ve kterých se autorka
uchyluje k používání hovorového jazyka. Moje největší formální výtka směřuje k autorčině rychlým
osobním úsudkům (něco bylo špatné, nudné atd.) a zkratkovitým spekulacím nepodloženým
literaturou (např. Přirozeným rozumem soudím, s. 21) Dále k nedostatečně vysvětlený terminologii
často používaných slov jako mýtus, nepřesnost, či chyba.
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V. Otázky doporučené k rozpravě při obhajobě

Shrňte vlastními slovy odpověď na úvodní otázku BP – Proč se filmové médium vrací k určitým
historickým událostem a jakým způsobem je předkládá publiku?

Změnila práce váš divácký pohled na tento konkrétní film, či vaše čtení filmů obecně?

VI. Celkové hodnocení (doporučení/nedoporučení k obhajobě)

Doporučuji k obhajobě

VII. Návrh klasifikace (podle bodového ohodnocení)

C

datum: 27.04.2023

podpis:

______ __________________________________________________________

Tabulka bodového hodnocení

body klasifikace podmínka
15 až 16 výborně A žádná nulová položka
14 výborně mínus B žádná nulová položka
12 až 13 velmi dobře C žádná nulová položka
11 velmi dobře mínus D žádná nulová položka
5 až 10 dobře E žádná nulová položka
4 a méně nevyhověl F min. 1 nulová položka